

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động “Mùa hè sôi động cùng chuyển đổi số”
năm 2026 trên địa bàn xã Vĩnh Thịnh

Thực hiện Kế hoạch số 359 /KH-UBND ngày 31/12/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về Chuyển đổi số năm 2026. Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động mùa hè sôi động cùng chuyển đổi số xã Vĩnh Thịnh năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai hiệu quả chương trình chuyển đổi số quốc gia, Kế hoạch chuyển đổi số thành phố Hải Phòng và xã Vĩnh Thịnh năm 2026; phong trào “Bình dân học vụ số”, góp phần nâng cao nhận thức, kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và toàn thể Nhân dân trên địa bàn xã.

- Phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị trong công tác chuyển đổi số; huy động sự tham gia tích cực của các cơ quan, đơn vị, trường học, các thôn, doanh nghiệp, hộ kinh doanh và Nhân dân trong việc ứng dụng công nghệ số vào đời sống, lao động, sản xuất, kinh doanh và giải quyết thủ tục hành chính.

- Phát huy vai trò xung kích, sáng tạo của Đoàn Thanh niên xã trong công tác tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân tiếp cận và sử dụng các nền tảng số, dịch vụ số; đưa đoàn viên, thanh niên trở thành lực lượng nòng cốt trong triển khai các hoạt động chuyển đổi số tại cơ sở.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích trong dịp hè; kết hợp giữa các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, giáo dục kỹ năng sống với các hoạt động trải nghiệm công nghệ, ứng dụng chuyển đổi số.

- Xây dựng môi trường số an toàn, thân thiện; từng bước hình thành công dân số, gia đình số, cộng đồng số, góp phần xây dựng chính quyền số, kinh tế số và xã hội số trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động phải được triển khai đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương và nhu cầu của từng nhóm đối tượng.

- Bảo đảm sự tham gia của các cơ quan, đơn vị, trường học, các thôn, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, doanh nghiệp và toàn thể Nhân dân.

- Đoàn Thanh niên xã là lực lượng nòng cốt, thường trực triển khai các hoạt động của chiến dịch “Mùa hè sôi động cùng chuyển đổi số”; chủ trì tổ chức các đội hình thanh niên tình nguyện hỗ trợ chuyển đổi số tại cộng đồng, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị trong quá trình thực hiện.

- Gắn các hoạt động chuyển đổi số với cải cách hành chính, Đề án 06 của Chính phủ và các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG

1. Chủ đề:

“Mùa hè sôi động cùng chuyển đổi số - Toàn dân tham gia, thanh niên xung kích, kiến tạo tương lai số”

2. Thời gian:

Từ ngày 01/6/2026 đến ngày 31/8/2026.

3. Đối tượng:

- Cán bộ, công chức, viên chức;
- Đoàn viên, thanh niên;
- Thiếu niên, nhi đồng, học sinh;
- Hội viên các đoàn thể chính trị - xã hội;
- Tổ công nghệ số cộng đồng; Tổ công tác Đề án 06 tại các thôn;
- Các doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh;
- Toàn thể Nhân dân trên địa bàn xã.

III. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Triển khai Kế hoạch “Mùa hè sôi động cùng chuyển đổi số”.

- Thời gian: Sáng ngày 10/6/2026.
- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hoá – xã hội xã
- Đơn vị phối hợp: Đoàn thanh niên xã
- Nội dung:
 - + Triển khai Kế hoạch “Mùa hè sôi động cùng chuyển đổi số”.
 - + Ra mắt các đội hình thanh niên tình nguyện hỗ trợ chuyển đổi số cộng đồng.
 - + Tuyên truyền về kỹ năng tự bảo vệ bản thân trên không gian mạng; bảo vệ thông tin cá nhân và an toàn thông tin mạng.

2. Tuyên truyền chuyển đổi số toàn dân.

- Thời gian: Từ ngày 01/6 đến ngày 31/8/2026.
- Đơn vị chủ trì: Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công;
- Đơn vị phối hợp: Các ban, ngành đoàn thể, các nhà trường, các thôn;
- Nội dung tuyên truyền:
 - + Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về chuyển đổi số, Đề án 06 của Chính phủ và các nhiệm vụ chuyển đổi số của thành phố, xã;

- + Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số;
- + Tuyên truyền về lợi ích của chuyển đổi số trong đời sống, sản xuất, kinh doanh và giải quyết thủ tục hành chính;
- + Tuyên truyền sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt, chữ ký số cá nhân, hướng dẫn cài đặt số sức khỏe điện tử, kích hoạt tài khoản ASXH trên ứng dụng VNeID, cài đặt ứng dụng Smart Hải Phòng....;
- + Tuyên truyền về bảo vệ dữ liệu cá nhân, an toàn thông tin mạng, phòng chống lừa đảo trên không gian mạng;
- + Tuyên truyền Luật Trẻ em, Luật An ninh mạng và kỹ năng bảo vệ trẻ em trên môi trường số;
- Hình thức tuyên truyền:
 - + Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã.
 - + Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử, Fanpage, Zalo.
 - + Tuyên truyền lưu động tại các thôn.

3. Ra quân hỗ trợ chuyển đổi số cộng đồng.

- Thời gian: Từ ngày 10/6 đến ngày 31/8/2026;
- Đơn vị chủ trì: Đoàn thanh niên xã
- Đơn vị phối hợp: Công an xã, các trường, các thôn, Tổ công nghệ số cộng đồng; Tổ công tác Đề án 06 tại các thôn
- Nội dung:
 - + Hướng dẫn người dân cài đặt số sức khỏe điện tử, kích hoạt tài khoản ASXH;
 - + Hướng dẫn cài đặt và sử dụng ứng dụng Smart Hải Phòng;
 - + Hướng dẫn thanh toán không dùng tiền mặt;
 - + Hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến;
 - + Hướng dẫn khai thác các tiện ích số phục vụ đời sống.

4. Tổ chức phong trào “Bình dân học vụ số”.

- Thời gian: Từ ngày 01/7 đến ngày 31/7/2026.
- Đơn vị chủ trì: Đoàn thanh niên xã
- Đơn vị phối hợp: Các đoàn thể, các thôn, Tổ công nghệ số cộng đồng; Tổ công tác Đề án 06 tại các thôn;
- Nội dung:
 - + Mỗi thôn tổ chức ít nhất 01 buổi hướng dẫn kỹ năng số cho người dân.
 - + Hỗ trợ người cao tuổi tiếp cận các dịch vụ số.
 - + Hướng dẫn sử dụng số sức khỏe điện tử.

+ Hướng dẫn bảo vệ dữ liệu cá nhân trên môi trường mạng.

5. Tập huấn kỹ năng số cho thanh thiếu nhi.

- Thời gian: Tháng 7 và tháng 8/2026.

- Đơn vị chủ trì: Đoàn thanh niên xã;

- Đơn vị phối hợp: Các trường trên địa bàn;

- Nội dung:

+ Sử dụng Internet an toàn.

+ Kỹ năng khai thác thông tin phục vụ học tập.

+ Sử dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong học tập.

+ Thiết kế bài trình chiếu, poster và video bằng Canva.

+ Kỹ năng nhận diện thông tin xấu độc, tin giả trên môi trường mạng.

6. Tổ chức các hoạt động trải nghiệm tại phòng học thông minh.

- Thời gian: Từ tháng 6 đến tháng 8/2026.

- Địa điểm: Tại các Trường (Trường THCS Vĩnh Long - Thắng Thủy; Trường Tiểu học Trung Lập; Trường Tiểu học Việt Tiến; Trường Mầm non Trung Lập);

- Đơn vị chủ trì: Các trường trên địa bàn

- Đơn vị phối hợp: Đoàn Thanh niên xã, Phòng Văn hóa - Xã hội, phụ huynh học sinh;

- Nội dung:

+ Khai thác hiệu quả hệ thống phòng học thông minh đã được đầu tư;

+ Tổ chức các buổi trải nghiệm công nghệ số, lớp học số cho học sinh;

+ Hướng dẫn học sinh sử dụng bảng tương tác, học liệu số và thư viện số;

+ Tổ chức các hoạt động STEM, Robotics và AI phù hợp với từng cấp học.

+ Tổ chức các tiết học trải nghiệm ứng dụng công nghệ số, học tập trực quan và đổi mới sáng tạo.

- Yêu cầu:

+ Các trường xây dựng kế hoạch chi tiết và lịch tổ chức thực hiện.

+ Bảo đảm tối thiểu 01 tuần/lớp được tham gia ít nhất 01 buổi trải nghiệm tại phòng học thông minh trong thời gian nghỉ hè.

6. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức.

- Thời gian: Tháng 7 và tháng 8/2026.

- Nội dung:

+ Kỹ năng khai thác và sử dụng các nền tảng số phục vụ công việc.

+ Sử dụng hệ thống quản lý văn bản và điều hành, chữ ký số, phòng họp không giấy.

+ Khai thác dữ liệu số phục vụ công tác quản lý, điều hành.

+ Ứng dụng AI trong soạn thảo văn bản, tổng hợp báo cáo và xử lý công việc.

+ Kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin và bảo vệ dữ liệu cá nhân.

- Chỉ tiêu:

+ Tổ chức tối thiểu 02 lớp tập huấn.

+ 100% cán bộ, công chức, viên chức xã được tham gia tập huấn.

- Đơn vị chủ trì: Các cơ quan chủ động bố trí tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức tại cơ quan, đơn vị mình.

7. Tổ chức các cuộc thi:

7.1. Cuộc thi “Ý tưởng sáng tạo cùng chuyển đổi số”

- Thời gian:

+ Phát động: ngày 01/8/2026.

+ Nhận bài dự thi: từ ngày 01/8 đến ngày 15/8/2026.

+ Tổng kết, trao giải: trước ngày 20/8/2026.

- Nội dung: Các sáng kiến, giải pháp ứng dụng công nghệ số phục vụ học tập, lao động, sản xuất và đời sống.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hoá – xã hội xã

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các trường,

7.2. Cuộc thi sản xuất videos quảng bá quê hương, con người Vĩnh Thịnh trên nền tảng số

- Thời gian: Từ ngày 01/8 đến ngày 20/8/2026.

- Nội dung:

+ Quảng bá văn hóa địa phương.

+ Quảng bá sản phẩm OCOP.

+ Giới thiệu các mô hình phát triển kinh tế tiêu biểu.

- Đơn vị chủ trì: Đoàn thanh niên xã;

- Đơn vị phối hợp: Các trường học trên địa bàn xã; HTX KDDVNN Thăng Thủy.

8. Hội nghị tổng kết

- Thời gian: Dự kiến ngày 30/8/2026.

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân xã;

- Nội dung:

- + Đánh giá kết quả thực hiện.
- + Biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu.
- + Đề ra nhiệm vụ tiếp tục thực hiện chuyển đổi số trong thời gian tiếp theo.

IV. CHỈ TIÊU PHẤN ĐÁU

- 100% thôn tổ chức ít nhất 01 hoạt động hưởng ứng phong trào “Bình dân học vụ số”.
- 100% đoàn viên thanh niên tham gia ít nhất 01 hoạt động hỗ trợ chuyển đổi số cộng đồng.
- 100% cán bộ, công chức, viên chức được tập huấn hoặc cập nhật kiến thức về chuyển đổi số.
- Tổ chức tối thiểu 02 lớp tập huấn kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức.
- Tổ chức tối thiểu 10 buổi tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng số cho người dân.
- Mỗi thôn hỗ trợ tối thiểu 200 lượt người dân tiếp cận và sử dụng các dịch vụ số.
- 100% các trường có phòng học thông minh tổ chức hoạt động trải nghiệm cho học sinh trong dịp hè.
- Thu hút trên 80% thanh thiếu nhi tham gia các hoạt động hè gắn với chuyển đổi số.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Ngân sách địa phương theo quy định.
- Nguồn xã hội hóa từ các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp.
- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các thôn thực hiện các nội dung theo Kế hoạch đề ra.
- Chủ trì tổ chức các hoạt động thuộc lĩnh vực được phân công; theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết và biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu.
- Tổng hợp và lập dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch.

2. Đoàn Thanh niên xã

- Là lực lượng nòng cốt, xung kích trong triển khai các hoạt động “Mùa hè sôi động cùng chuyển đổi số” năm 2026.

- Chủ trì thành lập và tổ chức hoạt động các đội hình thanh niên tình nguyện hỗ trợ chuyển đổi số cộng đồng; phối hợp với các cơ quan, đơn vị, trường học, các thôn và Tổ công nghệ số cộng đồng, Tổ công tác đề án 06 tại các thôn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ cập kỹ năng số cho người dân.

- Tổ chức thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số”, các lớp học kỹ năng số cho thanh thiếu nhi, các hoạt động trải nghiệm công nghệ số, hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến, VNeID, thanh toán không dùng tiền mặt và các nền tảng số phục vụ đời sống.

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chuyển đổi số trên hệ thống truyền thanh xã, Cổng thông tin điện tử, Fanpage, Zalo và các hình thức phù hợp khác.

- Kịp thời đăng tải tin, bài, phóng sự, gương điển hình, mô hình hay trong thực hiện chuyển đổi số; phối hợp tuyên truyền các nội dung của Kế hoạch đến Nhân dân.

- Phối hợp triển khai các giải pháp nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong công tác thông tin, tuyên truyền.

4. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Phối hợp theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch tại các cơ quan, đơn vị.

- Tham mưu đẩy mạnh ứng dụng các nền tảng số phục vụ công tác quản lý, điều hành; khai thác hiệu quả hệ thống quản lý văn bản, chữ ký số, phòng họp không giấy và các cơ sở dữ liệu dùng chung của xã.

5. Phòng Kinh tế xã

- Bố trí kinh phí đảm bảo các hoạt động được triển khai theo Kế hoạch.

6. Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động gắn với chuyển đổi số phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên xã tổ chức các hoạt động trải nghiệm tại phòng học thông minh, câu lạc bộ STEM, tin học trẻ, kỹ năng số và kỹ năng sống cho học sinh.

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn học sinh và phụ huynh sử dụng Internet an toàn, phòng chống bạo lực học đường và các nguy cơ trên môi trường mạng.

- Khuyến khích học sinh tham gia các cuộc thi, sân chơi sáng tạo, ứng dụng công nghệ số trong học tập và nghiên cứu khoa học.

7. Công an xã

- Phối hợp bảo đảm an ninh, trật tự trong quá trình tổ chức các hoạt động của Kế hoạch.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an ninh mạng, bảo vệ dữ liệu cá nhân; hướng dẫn người dân, thanh thiếu nhi nhận diện và phòng tránh các hành vi lừa đảo trên không gian mạng.

- Phối hợp triển khai các nội dung liên quan đến Đề án 06 và các tiện ích số phục vụ người dân.

8. Các thôn trên địa bàn xã

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể xã tổ chức các hoạt động hưởng ứng tại địa phương; huy động sự tham gia của Nhân dân và các nguồn lực xã hội hóa để thực hiện hiệu quả Kế hoạch.

- Phát huy vai trò của Tổ công nghệ số cộng đồng; Tổ công tác đề án 06 tại các thôn trong tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt, các ứng dụng số thiết yếu và kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin trên môi trường mạng.

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên và các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động “Bình dân học vụ số”, hỗ trợ người dân tiếp cận và sử dụng các dịch vụ số; hướng dẫn người dân cài đặt sổ sức khỏe điện tử, kích hoạt tài khoản ASXH trên ứng dụng VNEID; hướng dẫn sử dụng ứng dụng Smart Hải Phòng.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã

- Phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng các hoạt động của Kế hoạch.

- Lòng ghép các nội dung chuyển đổi số vào các phong trào thi đua, các cuộc vận động và hoạt động của tổ chức mình; góp phần nâng cao nhận thức, kỹ năng số cho người dân.

- Phối hợp giám sát, phản biện xã hội và động viên các tập thể, cá nhân tích cực tham gia chuyển đổi số tại cộng đồng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động “Mùa hè sôi động cùng chuyển đổi số” năm 2026 trên địa bàn xã Vĩnh Thịnh. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND xã (qua Phòng Văn hóa – xã hội) để chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy,
- Thường trực HĐND xã ;
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ VN và các tổ chức CTXH xã;
- Các cơ quan, phòng, ban, đơn vị;
- Lưu: VT, VH -XH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Thị Nhung

